<sup>b</sup> Eleonora.

<sup>8</sup> 14 Maii 1307. Circa Pentecosten<sup>c</sup> Philippus rex Franciæ ivit Pictavim ad Papam, illicque et in via diu moram contraxit.

Dominus Ludovicus, regis Franciæ frater, comes Ebroicensis, audito quod soror sua, quondam Anglorum regina, esset orbata marito, de voluntate regis D Philippi, fratris sui, et Mariæ, matris suæ, eodem anno ad videndum eam et consolandum cum bona comitiva in Angliam transfretavit, satisque benigne susceptus est a novo rege ipse et sui, et a sorore libentissime visus.

Magister Bertoldus<sup>8</sup> de Sancto Dionysio, episcopus Aurelianensis, vir subtilis et in multis scientiis expertus et famosus, obiit; eique postea successit magister Nicolaus dictus Grosparmi, clericus regis, multum expertus in jure.

Cum rex Philippus pro se et filiis suis<sup>9</sup> quemdam militem nomine Fortunium<sup>10</sup> constituisset regni Navarræ rectorem<sup>11</sup>, ipse propter absentiam longam regis et Francorum locorumque distantiam, ambitione et elatione commotus, paulatim cœpit aspirare ad regnum, principum ac nobilium civiumque patriæ corda alligere, ut pro se essent in hoc casu; fueruntque ei fere omnes faventes, præter illos nobiles et cives qui erant de urbe quæ Stella<sup>d</sup> vocatur vel de<sup>12</sup> confiniis ejus; fecitque omnes complices et fautores suos jurare quod hoc secrete celarent et nemini revelarent. Sed quidam miles patriæ innotuit regi et ejus secretariis hoc intentum; supplicavitque<sup>13</sup>, cum quibusdam aliis nobilibus fidelibus regi, quatinus G ipse vel rex suus illuc iret regnum accepturus pariter et coronam. Hoc igitur anno in Julio<sup>e</sup> misit rex primogenitum suum Ludovicum in Navarram, cum Galchero de Castellione, Franciæ constabulario, et<sup>f</sup> comite Bononiæ aliorumque bona et fidei comitiva. Qui, habito adjutorio et conductu senescallorum regis Francorum et nobilium viæ per quam transibant, secundum præceptum regis, post aliquantum H lam moram in aliquibus locis pro consilio habendo, tandem sine bello, saltem aperto, regnum obtinuit de facto quod sibi de jure debebatur, et fuit solempniter, ut moris est et decens, in regem Navarræ Pampiloniæ coronatus. Secumque rediens adduxit dictum proditorem Fortunium et quosdam alios sui complices, usque Tolosam, carceri mancipandos. Sicque confirmatus in regno ab omnibus, et J réceptis homagiis nobilium, Franciam reversus est prospere atque gaudenter<sup>14</sup>.

<sup>d</sup> Estella.

<sup>e</sup> Jul. 1307.

<sup>f</sup> Roberto.

In mense Octobris, decessit episcopus Antissiodorensis magister Petrus de Bella Pertica. Cui, post vacationem plurium mensium, successit magister Petrus de Gressibus, cantor Parisiensis. Sed quia non erat sacerdos<sup>15</sup>, se fecit ordinari.

<sup>1</sup> Cod. S. Gen. cum gaudio et alacritate atque celebritate mirabili.

<sup>2</sup> Carlisle. Sic Baluzius; male autem codd. Cartolium seu Carcolium.

<sup>3</sup> Corr. LXIX.

<sup>4</sup> Bal. Vestmonasterio (Westminster).

<sup>5</sup> Sic codd. S. Vict. Cod. autem 4949, reliquit et III. cod. S. Gen. reliquit tres et elegantes, etc. Bal. reliquitque ingenuos, omitta voce tres. Non autem tres, sed duos tantum filios et unam filiam e posteriori uxore suscepisse memoratur (cf. Art de vérif. les dates, I. 808).

<sup>6</sup> Corr. Margarita.

<sup>7</sup> Melius XXIII.

<sup>8</sup> Idem qui supra Bertaldus (p. 641 A).

<sup>9</sup> Sic codd. et Bal. sed fort. corrigendum filio suo.

<sup>10</sup> Sic Baluzius; codd. autem Fortium, Fortinum et Fortunum.

<sup>11</sup> Pro regni Navarræ rectorem. cod. S. Gen. regem Navarræ; cod. coll. Nav. regi Navarræ rectorem.

<sup>12</sup> Sic Baluzius et cod. 581; male autem alii codd. dedo vel, de dolbe, etc.

<sup>13</sup> Sic Baluzius; male autem cod. 306 suspicavit; codd. 581 et 4949, supplicavit; melius codd. S. Gen. et coll. Nav. hic interim supplicavit.

<sup>14</sup> Sic Baluzius; male autem codd. prospereque gaudentur.

<sup>15</sup> Cod. 306, sed quia non erat presbyter, sive sacerdos, tunc se, etc.

A Tunc in crastino<sup>1</sup> sancti Dionysii, apud Sanctum Audoenum, juxta Sanctum Dionysium, obiit<sup>a</sup> imperatrix Constantinopolitana, uxor domini Karoli, comitis Valeiæ et Andegavensis, et apud fratres Prædicatores Parisius cum honore sepulta est.

\* Katharina.

In crastino, feria sexta, III. idus Octobris, accidit casus mirabilis ab antiquis  
 B temporibus inauditus. Magister scilicet transmarinus Templi, qui de Pictavia, ubi diu fuerat, in Franciam venerat, quibusdam de<sup>2</sup> cardinalibus hoc jamdudum tractantibus et ordinantibus, et regi Francorum executionem tradentibus, captus est Parisius apud Templum, et omnes Templarii regni Franciæ ex improvise  
 C capti fuerunt eadem die et diversis carceribus mancipati. Ex quo mirati sunt universi, curia Romana hoc ordinante, rege præcipiente, domino Guillelmo de Nogareto<sup>3</sup> milite et Reginaldo de Roy<sup>4</sup> exequentibus. In domibus autem eorum ex parte regis positi sunt custodes, qui ei et papæ, tempore et loco, de bonis eorum mobilibus et immobilibus<sup>5</sup> redderent rationem. Causa autem captionis eorum fuit  
 D revera vitii<sup>6</sup> hæreseos, blasphemiæ, et contemptus Christi ac fidei christianæ, et sodomii impositio. Quod fuit scitum diu ante per aliquos magnos ordinis sui, et per quosdam nobiles et ignobiles qui Templarii fuerant, ut putatur, quos dominus Guillelmus de Nogareto, captos in diversis partibus regni Franciæ, fecit ad  
 E testificandum adduci, et Corbolii in carcere reservatos diu et secretissime custodiri; cujus custodiæ præceptor et dispositor erat frater Ymbertus, Prædicator et regis confessor. Hii se opponebant viriliter et audacter ad probandum crimina præ-  
 F tacta esse in eis, etiam ex eorum professione communi. Et detenti fuerunt Corbolii, usquequo magister et alii capti fuerunt, et dicta crimina saltem pro parte recognoverunt. In crastino captionis eorum, die scilicet Sabbati, congregatione facta in capitulo ecclesiæ Beatæ Mariæ Parisiensis magistrorum Universitatis et  
 G canonicorum ejusdem ecclesiæ, dictus Guillelmus de Nogareto, cum præposito Parisiensi et quibusdam aliis regis ministris, ipse dominus Guillelmus, cui principaliter commissum erat negotium, totum factum retulit, et quinque casus enormissimos in quibus accusabantur narravit: videlicet quomodo in sua professione, facta semper de nocte, Christum abnegabant, ejus imaginem conspuebant et con-  
 H culcabant, et caput quoddam cum inclinatione et reverentia adorabant; receptorem suum in tribus locis osculabantur; sacerdotibus ordinis præcipiebatur ne in hora consecrationis corporis Christi in missa sua verba consecrationis proferrent, et ne cum mulieribus coirent, sed ad invicem hoc facerent, et alter alteri non negaret<sup>7</sup>. Item die dominica sequenti, idus Octobris, publicus sermo factus est in  
 I viridario regis; ubi primo a fratribus, postea a regis ministris, causa captionis eorum intimata est et prædicti casus tacti, ne populus scandalizaretur de eorum tam subitanea captione: erant quippe potentissimi divitiis et honore. In quo sermone fuerunt populus et clerus omnium parrochialium ecclesiarum Parisiensium. Postea congregatione generali omnium magistrorum et scholarium cujusque facultatis facta apud Templum, magister transmarinus adductus et quidam alii coram  
 J omnibus confessi sunt quosdam articulorum prædictorum, et dixerunt aliqui eorum quod credebant hunc modum professionis suæ maledictæ cœpisse jam erant quadraginta anni et amplius, et hætenus<sup>8</sup> fuerat occultatum. Item, in alia congregatione, coram Universitate, magister et alii plures totum simpliciter sunt  
 K confessi, et magister pro toto ordine. Item, eleemosynarius regis et thesaurarius Templi Parisiensis hoc etiam recognoverunt<sup>9</sup>. Unde positi sunt in carceribus sequestratim, quidam in ipso Templo, ubi fama referebat<sup>10</sup> plures mortuos fuisse

<sup>1</sup> 10 Oct. 1307. Quidam tamen anno 1308 die 2 Januarii (cf. Art de vérif. les dates, t. II. p. 710): sed auctori nostro fere consentit continuator Guill. Nang. qui eam imperatricem die 9 Octobris e vivis excessisse memorat.

<sup>2</sup> Sic Baluzius; cod. S. Gen. ix. aut x. pro quibusdam de; in codd. autem S. Vict. et Coll. Nav. hic locus ita se habet: Magister scilicet transm. Templi de Pictavia. . . venerat; papa autem et cardinalibus, etc.

<sup>3</sup> Sic Baluzius; male autem codd. Longareto, et Nogareto.

<sup>4</sup> Baluzius, Roye.

<sup>5</sup> Voces tempore et loco. . . et immobilibus in cod. S. Gen. desiderantur.

<sup>6</sup> Baluzius vitium; codd. autem vitii, scilicet impositio vitii hæreseos, etc.

<sup>7</sup> Cod. S. Gen. et alternatim non negarent.

<sup>8</sup> Voces et hætenus in cod. 306 desiderantur.

<sup>9</sup> Bal. voce et omissa, Item eleem. regis, thesaurarius Templi. . . . recognovit.

<sup>10</sup> Cod. 306 male, ut fama præferebat.

præ inedia vel cordis tristitia, vel ex desperatione suspensio perisse. Alii apud **A.** Luparam ducti sunt, alii alibi, secundum regis imperium et ministrorum regaliū voluntatem. Postea magister transmarinus et tres alii, magni viri quondam, ducti sunt apud Corbodium, et ibidem in ipsa domo regia in carcere sigillatim servati. Eleemosynarius autem regis et magistri quidam locorum Franciæ apud Moretum sunt ducti, et alii ad alia loca destinati, donec secundum iudicium Romanæ curiæ expeditur. Dicebatur autem quod papa, captione Templariorum per totum regnum audita, primum<sup>1</sup> turbatus est, quia rex hoc videbatur nimis festinanter et quasi præcipitanter egisse. Ob hoc ei primo impetu displicebat. Sed postea placuit, et captionem approbavit, ita tamen quod rex absque iudicio papæ et curiæ Romanæ executioni<sup>2</sup> non præsumeret demandare. Et ob hoc rex in suis **C.** parlamentis Meleduni et alibi de hoc sollicite tractabat cum principibus et prælatiis.

Hoc anno, venit magister Hospitalis transmarinus Pictavim, et inde postea in Franciam venit ut loca Hospitalis visitaret et fratres sibi subjectos; a papaque et curia similiter et a rege Franciæ et aliis receptus est cum honore; mansitque hic **D.** et ibi diu. Cumque papa esset Pictavis, data est pro transfretatione indulgentia maxima III. idus Augusti, de qua infra.

\* 25 Jan. 1308.

Eodem anno, in Januario, in die<sup>a</sup> Conversionis sancti Pauli, Edoardus V. rex Anglorum, desponsavit, Romana curia consulente et procurante propter bonum pacis, filiam regis Franciæ Philippi III. nomine Ysabellam, quæ ei ducta est hono- **E.** rificè, prout decebat, a nobilioribus proceribus usque Bononiam; ubi patre fratribusque suis<sup>3</sup>, Karolo ac Ludovico comitibus, fratribusque dictæ Ysabellis Ludovico, rege Navarræ, qui redierat nuper de Navarra, Philippoque et Karolo, et tota nobilitate Franciæ præsentibus, sunt nuptiæ sollempniter celebratæ; pluresque barones ipsam adduxerunt usque in Angliam, et a rege<sup>4</sup> Angliæ et nobilibus cum ingenti gaudio sunt recepti. Erat autem dicta Ysabellis circiter duodecim annorum.

<sup>b</sup> Blancham.

Tunc etiam rex Francorum Philippus III. dedit uxorem Karolo, tertio genito suo, alteram filiam<sup>b</sup> Ottonis, quondam comitis Burgundiæ, ex filia comitis Attrabatensis Roberti; quorum nuptiæ sunt apud Hedin, astantibus amicis utriusque **C.** regeque præsentibus; sollempniter celebratæ.

Eodem anno, domina Margareta, relicta Edoardi III. venit in Franciam, tribus filiis suis sub custodia dimissis; mansitque cum matre sua Maria aliquanto tempore in terra suæ dotis.

<sup>c</sup> Eduardus.

<sup>d</sup> Amedæi.

<sup>e</sup> Margaritam.

<sup>f</sup> Margarita.

<sup>g</sup> Odonis.

Filius<sup>5</sup> primogenitus<sup>c</sup> comitis<sup>d</sup> Sabaudiæ duxit uxorem filiam ducis Burgundiæ **H.** secundogenitam<sup>6</sup>. Johannes etiam de Namurco duxit uxorem<sup>e</sup> filiam comitis Clarimontis filii sancti Ludovici. Relicta<sup>f</sup> Karoli primi quondam Siciliæ regis obiit, domina nobilis et devota, filia quondam comitis<sup>g</sup> Nivernensis. Rex quoque Alemanniæ Albertus obiit.

Cum papa Pictavi diu cum curia resedisset, rex se movit de Francia ut eum **J.** visitaret et cum eo et cardinalibus loqueretur de multis, præcipue de negotio Templariorum; fecitque parlamentum nobilium et ignobilium de cunctis regni sui castellaniis<sup>7</sup> et urbibus Turonis congregari, consilium habiturus, antequam ad papam accederet, quid de Templariis fieri secundum eorum confessionem deberet<sup>8</sup>. Diesque est assignata omnibus qui fuerant invitati mense proximo futuro post diem **K.** Paschæ<sup>9</sup>. Intendebat enim rex sapienter agere. Et ideo volebat hominum cujuslibet conditionis regni sui habere iudicium vel assensum, ne posset in aliquo reprehendi. Unde proponebat non solum reportare secum deliberativum iudicium nobilium et litteratorum, sed et civium et laicorum: qui personaliter illuc comparentes,

<sup>1</sup> Bal. plurimum.

<sup>2</sup> Cod. 306, executionem.

<sup>3</sup> Videlicet fratribus regis. Karolo, comite Valesii, et Ludovico, comite Ebroicensi.

<sup>4</sup> Bal. ubi a rege, etc.

<sup>5</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>6</sup> Quidam tamen Blanchum filiam Roberti II. ducis Bur-

gundiæ primogenitam dicunt (cf. Art de vérif. les dates, II. 508).

<sup>7</sup> Sic Bal. codicesque 581 et S. Genovesæ; male autem codd. 4949 et 306, castellanis.

<sup>8</sup> Male codd. 4949 et S. Vict. dederet et dederal.

<sup>9</sup> Videlicet mense Maio; nam anno 1308 Pascha in diem 14 Aprilis incidit.

A fere omnes dixerunt communiter eos esse merito reos mortis. Parisiensis etiam Universitas, præcipue magistri in theologia requisiti expresse suam dare sententiam vel censuram, et mittere confessionem magistri Templi et quorundam aliorum magnorum, Sabbato<sup>a</sup> post Ascensionem Domini facta congregatione generali, per manum tabellionis scriptam dictam confessionem regi mandaverunt<sup>1</sup> et copiam litterarum  
 B magistri Templi, quibus omnibus fratribus suis intimabat quod hæc et hæc fuerat confessus, et quod idem confiterentur omnes velut antiquo<sup>2</sup> decepti errore; mandaveruntque regi standum esse curiæ Romanæ censuræ, quæ specialiter habet de religiosorum actibus et hæresibus seu criminibus enormibus judicare. Tunc exivit Pictavim, fratrum ac filiorum et<sup>3</sup> consiliariorum discretorum comitiva munitus,  
 C fuitque ibi præactum negotium, factis allegationibus et rationibus pro parte papæ, et responsionibus pro rege, rationibusque et replicationibus multis utrinque, coram cardinalibus cleroque et ceteris qui aderant morose discussum. Tandemque conventum est inter eos quod rex bona eorum omnia levaret seu levare faceret fideliter per ministros, et<sup>4</sup> servaret ea usquequo papa cum ipso rege deliberasset<sup>5</sup> quid agi  
 D expediret, sed punishmentem corporum rex non faceret sine papa, corpora tamen eorum servari faceret, sicut fecerat, et de proventibus domorum Templi sustentari usque ad concilium generale futurum; corpora tamen eorum ex tunc ponebat papa in manu sua. Illuc quoque, antequam rex in Franciam remeasset, ducti fuerunt magister transmarinus Templi et plures alii, qui voluntatem papæ et regis  
 E audierunt, sed post breve tempus sunt ad pristinas prisiones reducti usque ad concilium generale, quod tunc ordinatum est fore Viennæ post duos annos in octavis Omnium Sanctorum; et extunc invitari<sup>6</sup> cœpit a papa quantum ad remotiores partes orbis in quibus christianitas viget. Postea, longa mora contracta Pictavi, et eundo ac redeundo, rex et sui in Franciam redierunt. Papa quoque  
 F circa Augustum, concilio generali ordinato, et quibusdam aliis negotiis cum rege Franciæ et aliis expeditis, aliquibusque dilatis vel suspensis, de Pictavi recessit; curiaque soluta et cardinalium pluribus licentiatis, et aliquot secum ductis, in Vasconiam ivit, habitans satis prope Burdegalensem urbem; et cardinales qui secum erant in loca vicina vel propinqua suam habitationem fecerunt.

G Circa hoc tempus captus est dominus<sup>b</sup> de Ulmeto<sup>c</sup> prope Corbolium, miles satis nobilis et dives, et ductus Parisius in Castelleto, districtoque carceri mancipatus<sup>7</sup>. Capti sunt etiam alii pro eadem causa, et ibidem incarcerati. Quæ siquidem causa fuit quia uxorem suam<sup>d</sup> nobilem dominam, moribus gratiosam, filiam domini Matthæi de Tria senioris, quæ in nuptiis regis Angliæ Edoardi V. nuper  
 H Bononiæ celebratis, fere præ cunctis aliis dominabus de morum venustate et decore corporis ab omnibus fuerat commendata, ob amorem inordinatum suæ concubinæ procuraverat veneficiis vel maleficiis, post reditum a nuptiis dictis, occidi vel extinguere secundum iudicium medicorum. Ob hoc igitur dicta concubina et quædam aliæ criminis hujusmodi faatrices et reæ, Parisius ductæ, vitam turpiter  
 J amiserunt ignis combustione vel subterratiōe<sup>8</sup>, prout dignæ erant.

Sabbato<sup>e</sup> post<sup>9</sup> Ascensionem Domini, fuit in multis locis regni Francorum nimis periculosa et admodum dampnosa tempestas, primo flante vehementissime vento, comitanteque turbine crudelissimo grandineque grosso, spisso et nocivo; ac demum est aquarum abundans nimis, quasi quoddam<sup>10</sup> particulare diluvium, ex  
 K pluvia in plerisque locis, præcipue circa vespertas, copia subsecuta. In illis itaque locis in quibus præacta tempestas prævaluit, veluti in Parisiensi diœcesi versus Caprosiam et Castrum Forte<sup>f</sup> et aliis partibus multis, segetes, vineæ, herbæ teneræque arbores in silvis et hortis, grandinis grossi spissim<sup>11</sup> cadentis pondere, ad terram sunt prostratæ penitus et vastatæ. Nonnullæ etiam arbores ingentes et

<sup>a</sup> die 25 Maii  
1308.

<sup>b</sup> Johannes.

<sup>c</sup> Ormoy (Seine-et-Oise).

<sup>d</sup> Eleonoram.

<sup>e</sup> die 25 Maii  
1308.

<sup>f</sup> Chevreuse  
et Châteaufort  
(Seine-et-Oise).

<sup>1</sup> Cod. S. Gen. mandaverat.

<sup>2</sup> Cod. 306, ab antiquo.

<sup>3</sup> Vocem et, quæ in codd. desideratur, Bal. supplevit.

<sup>4</sup> Pro et, cod. S. Gen. etiam.

<sup>5</sup> Mule codd. 49/49 et S. Vict. deliberassent.

<sup>6</sup> Bal. intimari.

<sup>7</sup> Postea autem, anno 1311, perpetuo exilio fuit addictus (Olim, t. II. p. 515).

<sup>8</sup> Cod. S. Gen. vel suspensione; potior autem videtur altera lectio (vel subterratiōe); etenim, ut testatur Baluzius (I. 592), feminas morte damnatas eo tempore vivas defodere solebant.

<sup>9</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. aquarum habundantia nimis ex qua quoddam, etc.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. spississimi.

grossæ, velut nuces proceræ et ulmi, radicitus sunt avulsæ, radicibus sursum elevatis et remotis a terra. Tunc turris parrochialis ecclesiæ de præfata bona villa, quæ Caprosia dicitur, prostrata ad terram cecidit ex venti impetu vehementis. Aliqua quoque plura tunc contigisse narrantur quæ ex aeris fieri<sup>1</sup> intemperie vel flatu ventorum non solent, sed a Diabolo procurari, Deo permittente.

<sup>a</sup> Mathildem. Karolus, comes Valeiæ, frater regis, duxit uxorem<sup>a</sup> filiam comitis<sup>b</sup> Sancti Pauli; <sup>b</sup> Guidonis IV. et primogenitus Hugonis, quondam comitis Blesensis, comes scilicet futurus<sup>2</sup>, <sup>c</sup> Margaritam. duxit uxorem<sup>c</sup> filiam dicti comitis Karoli ex uxore sua defuncta, herede<sup>3</sup> imperii Constantinopolitani<sup>4</sup>; Robertusque, filius domini Philippi Attrabatensis, genitus <sup>d</sup> Johannam. ex Blanca, filia Johannis, Britanniaë ducis, duxit uxorem<sup>d</sup> tertiam filiam ducis<sup>e</sup> <sup>e</sup> Roberti. Burgundiaë jam defuncti<sup>5</sup>.

<sup>f</sup> 6 Oct. 1308. Dominica<sup>f</sup> ante festum sancti Dionysii, in Octobri, facta congregatio populi et cleri in virgulto regis, quia jam captus fuerat et apud Luparam Parisius arcto carceri mancipatus Guichardus, episcopus Trecentis, primum in abbacia ejusdem urbis de ordine sancti Benedicti monachus et post abbas, postea factus præsul, pro eo quod dominus Ludovicus, rex Navarraë, ob suspicionem exortam <sup>d</sup> et inquisitionem postmodum rite factam invenerat eum, ut dicebatur, suspectum de obitu matris suæ, quæ dicebatur veneficiis vel invocatione defuncta. Quicquid fuerit, prædictus episcopus Trecentis, nullius privilegii fretus vel fultus juvenimine, turpiter est detentus in carcere, longoque tempore reservatus.

Dissensione<sup>6</sup> orta inter nobiles viros, sed ætate juvenes novosque milites, <sup>e</sup> Odardum<sup>7</sup>, dominum Montis Acuti, et Erardum, dominum Sancti Verani, natione <sup>f</sup> 9 Oct. 1308. Burgundos, commissum est bellum ipso<sup>8</sup> die sancti Dionysii in Octobri, in comitatu Nivernensi, sed in diœcesi Antissiodorensi, ubi multi affuerunt pugnantes vel pugnare parati, ex utraque parte, viri nobiles et famosi. Porro pro Erardo de <sup>b</sup> Johannes II. Sancto Verano erant ejus benivoli amici<sup>8</sup> comes<sup>h</sup> Sacri Cæsaris, Droco de <sup>f</sup> Melloto, Milo de Noderiis<sup>9</sup>, custos Campaniæ et Briæ, dominus quoque de Py- <sup>j</sup> Robertus IV. <sup>k</sup> Robertus VII. siaco et alii multi. Pro Odardo vero de Monte Acuto erant in illo procinctu dal- <sup>j</sup> finus<sup>j</sup> Alverniæ, filius<sup>k</sup> comitis Bononiæ, dominus Berardus de Marcolio, tres quoque fratres de Vienna vocati, et alii plures. Tunc autem in fine belli præva- <sup>k</sup> luit Erardus et sui reportaverunt triumphum<sup>10</sup>. Dominus tamen Droco de Melloto <sup>g</sup> [præfatum<sup>11</sup> dominum Berardum de Marcolio cepit in bello, qui non voluit se ei reddere, sed se reddidit comiti Sacri Cæsaris. Verumtamen quia absque regis <sup>h</sup> licentia pugnaverant infra regnum, rex fecit Erardum et coadjutores suos captos in Francia detineri. Dominus Droco de Melloto] et frater ejus apud Hospitale <sup>h</sup> juxta Corbodium aliquo tempore sunt detenti, comesque Sacri Cæsaris Erardus- <sup>i</sup> que præfatus, pluresque alii de parte illa, Meleduni fuerunt per aliquot menses reservati.

<sup>l</sup> 1 Nov. 1308. Alberto, regi Alamanniæ, per electionem solitam<sup>l</sup> successit Henricus, comes Lucemburgi, juvenis, sed strenuus in armis.

Magister Petrus de Gressibus, quondam cantor Parisiensis, vir nobilis genere <sup>j</sup> et in utroque jure peritus, frater scilicet Johannis de Gressibus militis, Franciaë <sup>m</sup> 21 Dec. 1308. marescalli, Campaniæ Briæque cancellarius<sup>12</sup> et Navarraë, in festo<sup>m</sup> sancti Thomæ apostoli a Guillelmo, Parisiensi episcopo, fuit<sup>13</sup> sacerdos apud Montem Lethericum, et postea Dominica prima<sup>14</sup> Januarii, videlicet in<sup>n</sup> vigilia Epiphaniæ, cum <sup>n</sup> 5 Jan. 1309.

<sup>1</sup> Fieri abest codd. 306 et S. Gen.

<sup>2</sup> Scilicet Guido, qui futurus comes dicitur quia nondum sui juris factus erat.

<sup>3</sup> Scilicet Katharina; sed erravisse videtur auctor noster, siquidem multi eam asserunt natam fuisse e Margareta Karoli Valsiæ comitis prima uxore (cf. A. Duchesne, Hist. de la maison de Chastillon, lib. IV. cap. 11. p. 137, Art de vérif. les dates, II. 710).

<sup>4</sup> Quæ sequuntur ea omisit Baluzius.

<sup>5</sup> Fortasse quidem sponsalia fuisse contracta, matrimonium autem non secutum recte monet bonæ memoriæ H. Gerard (Chron. Guill. de Nang. t. I. p. 368), qui Johannam, Roberti ducis Burgundiæ filiam, anno 1313, vivente Roberto Atrebatensi, nupsisse memorat Philippo, Valsiæ duci, postea regi Francorum.

<sup>6</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>7</sup> Codd. 4949 et S. Vict. Odardum; sed paulo inferius iidem codd. rectius, ut videtur, Odardum, gallice Oudart: hic tamen et Odo dictus est.

<sup>8</sup> Codd. 4949 et S. Gen. benivoli vel amici.

<sup>9</sup> Corr. Noceris seu Nuceriis (Noyers, Yonne); male cod. coll. Nav. Moderiis.

<sup>10</sup> Pro triumphum, cod. S. Gen. vexillum.

<sup>11</sup> Quæ hic uncis inclusimus, ea in cod. 306 desiderantur.

<sup>12</sup> Cod. S. Gen. male, ut videtur, cancellarii.

<sup>13</sup> Bal. sit pro fuit; cod. S. Gen. fuit sacerdos consecratus.

<sup>14</sup> Sic Baluzius; cod. 306, Dominica prima feria; ceteri codd. male, Dominica infra.

A honore Parisius est in episcopum Antissiodorensem consecratus; illaque die fécit convivium festivum et solempne apud fratres Minores.

Tunc<sup>1</sup> obiit Parisius<sup>2</sup> filia comitis Clarimontensis, filii sancti Ludovici regis, dieque Martis prima mensis Februarii<sup>3</sup> apud fratres Minores est humata<sup>4</sup>.

B Circa idem tempus, indulgentia valde magna transfretantibus in subsidium Terræ sanctæ vel pecuniam suam largientibus, quam papa anno Domini M.CCC.VII. III. idus Augusti Pictavis concesserat, et magistrum Hospitalis transmarini executivein seu receptorem constituerat, est per regnum Franciæ publicata.

C In principio veris, venit papa de Burdegala, ubi hyemaverat, Avinionem; ibique in domo fratrum Prædicatorum pro se diligenter parata habitans, longo tempore in eadem urbe mansit; secutique sunt eum cardinales. Et fuit ibi curia usque quo eundum fuit ad<sup>5</sup> concilium generale; quod inquam concilium, tunc habita deliberatione, retardatum est usque ad annum Domini M.CCC.XI. nuntiique super hoc intimando sunt<sup>6</sup> per omnes provincias christianitatis directi.

D Rex Siciliæ Karolus II. obiit<sup>a</sup> post Pascha, anno regni sui XXI. pluribus liberis superstitibus sexus utriusque relictis; quorum primogenitus<sup>7</sup> est postmodum<sup>b</sup> eodem anno, a papa et cardinalibus consentientibus, Avinione in regem Siciliæ coronatus. Filiarum autem præfati Karoli una<sup>c</sup> erat Arragoniæ regina, domini Jacobi uxor, alia<sup>d</sup> Siciliæ domina, uxor Frederici, et alia<sup>e</sup> filii regis Majoricarum uxor, alia principi Tarentino de heredibus Sabaudia desponsata<sup>8</sup>.

E Johannes<sup>9</sup>, juvenis comes Hanoniæ, contra quosdam Flandrenses et alios ei injuriari volentes hoc anno et præcedenti dicitur mirabiles egisse probitates<sup>10</sup>.

F Beraldus de Marcolio, pro causa præfacta a rege detentus in custodia a qua sine licentia regis recesserat, rediens cum domino Karolo, fratre regis, se regiæ voluntati submitit, et Meleduni est regia jussione<sup>11</sup> detentus, donec postmodum eodem anno, circa finem Septembris, ductus ad regem Poissiaci, amicis intervenientibus, facta emenda et conditionibus appositis, reconciliatus est regi.

G Circa<sup>f</sup> Ascensionem Domini, Flandrenses reconciliationem diu postulatam impetraverunt a rege, pluribus tamen conditionibus adjectis, quarum una fuit quod omnes forterescias ac opulentarum villarum<sup>12</sup> Flandriæ quæ possent contra regem et Francos, juxta morem et opinionem hominum probabilem, postea rebellare, ipsi Flandrenses everti facerent propriis sumptibus indilate: quod fecisse dicuntur satis brevi tempore interjecto<sup>13</sup>.

H Eodem anno in Pascha<sup>g</sup>, obiit Stephanus Bequart, archiepiscopus Senonensis, cum præfuisset dictæ sedi annis circiter sexdecim; et eodem anno Philippus de Marrigniaco, natione Northmannus, de Cameracensi episcopatu translatus est per papam et regem ad metropolitanam sedem Ecclesiæ Senonensis. Et successit ei in episcopatu Cameracensi Petrus de Merapicio<sup>h</sup>, prius episcopus Magalonen-

J Eodem tempore, post Augustum, fuit bellum in Hispania. Rex namque Castellæ nomine Alfunsus, filius domini Sansonis<sup>14</sup>, contra quosdam reges Sarracenorum pugnavit cum exercitu suo. Et cum quidam Christiani, inter quos erat

<sup>1</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>2</sup> Margarita, filia Roberti Clarimontensis comitis, eademque Johannis I. Naniucensis marchionis uxor.

<sup>3</sup> Sic *cod. S. Gen. et Coll. Navarræ* (gallice le premier mardi de février. id est 4 Febr. 1309); *cod. autem 306*, die Martis, primaque die mensis Februarii; *cod. 581 et 4949*, dieque prima mensis Februarii Martis.

<sup>4</sup> Addit *cod. S. Gen.* et sepulta; *cod. Coll. Nav.* est honorifice inhumata.

<sup>5</sup> Voces eundum fuit ad in *cod. 306* desiderantur.

<sup>6</sup> Pro sunt, *Bal. et cod. 4949*, tunc.

<sup>7</sup> Robertus; hunc autem primogenitum dicit auctor noster quia duos ejusdem Roberti fratres, majores quidem natu sed antea mortuos, prætermittit.

<sup>8</sup> De hoc loco ita disscribit Baluzius: Vehementer errat in hoc loco Joannes Parisiensis. Nam neque ulla filia Karoli II., regis Siciliæ, fuit desponsata principi Tarentino, neque princeps Tarentinus pertinebat ad gentem Sabaudicam. Ea autem Karoli II. filia, nomine Bea-

trix, mortuo priore conjuge suo, Azzone VIII. Estensi et Ferrariensi marchione, postea Bertrando de Baux, anno circiter 1309, nupsisse dicitur (*Art de vérif. les dates, III. 826*).

<sup>9</sup> Hunc locum, et duos qui sequuntur, omisit Baluzius.

<sup>10</sup> Johannes, filius Guillelmi Hunoniæ comitis primogenitus, vix erat eo tempore triennis, siquidem Guillelmus anno 1305 Johannam, Karoli Valsiæ comitis filiam, duxerat uxorem; hoc igitur in loco auctorem aut amanuenses erravisse constat; fort. corrigendum, Guillelmus juvenis, etc.

<sup>11</sup> *Cod. 306*, voluntate.

<sup>12</sup> *Cod. S. Gen. male*, ut videtur, opulentas vilias; fort. corrigendum, ac muros opulentarum villarum.

<sup>13</sup> De hac re contrarie scripta occurrunt p. 657 F.

<sup>14</sup> Hic corrigendum videtur, Ferdinandus, filius domini Sansonis; eo tamen tempore pro rege Castellæ se gerebat Alfunsus de la Corda; sed infantis Ferdinandi, non autem regis Sancii IV. erat filius.

<sup>a</sup> 5 vel 6 Maii

<sup>b</sup> 1309.

<sup>c</sup> 3 Aug. 1309.

<sup>c</sup> Blanche.

<sup>d</sup> Eleonora.

<sup>e</sup> Maria.

<sup>f</sup> 8 Maii 1309.

<sup>g</sup> 30 Martii

1309.

<sup>h</sup> Al. de Levis.

\* Ferdinandus  
Gutierrez.

episcopus Sibilæ<sup>a</sup>, cum paucis pro præda cum hostibus subito irruentibus confli- A  
gerent, a Sarracenis fugati sunt et devicti. Sed brevi elapso tempore, in majori  
prælio habuerunt Christiani victoriam. Tuncque filius regis Garnadæ<sup>1</sup> et frater  
ejusdem cum multis aliis Sarracenis a christianis Hispaniæ, et præcipue e rege  
<sup>b</sup> Sancio. Arragoniæ Jacobo, et a<sup>b</sup> filio regis Majoricarum, devicti sunt, dictis filio regis  
Garnadæ et fratre occisis, aliisque omnibus captis vel occisis, vel vix per fugæ B  
subsidiū liberatis.

\* 1309.

Henricus, rex Alamanniæ, jamdudum a paribus Alamanniæ in imperatorem  
Romanum electus, et ab eis papæ et cardinalibus propter hoc implendum seu con-  
firmandum præsentatus, prout moris est, hoc anno<sup>c</sup> habuit consensum eorundem  
habendi Imperii dignitatem, si aliorum, ad quos de consuetudine pertinebat C  
eum recipere, posset favorem obtinere<sup>2</sup>.

Hoc anno<sup>3</sup>, prælati Franciæ, ex papæ præcepto, quilibet in sua diœcesi fecerunt  
de Templariis inquestas solempnes.

<sup>d</sup> 31 Jan. 1310.

Die<sup>4</sup> Sabbati, pridie kalendas Februarii<sup>d</sup>, circa meridianam horam, in XVIII.  
gradu Aquarii, facta solis particularis eclipsis, præscita<sup>5</sup> et prædicta multis ante D  
diebus a quibusdam clericis Parisiensibus expertis in astronomiæ facultate; et  
tempore subsequenti, circa medium Martii, circa<sup>6</sup> auroram, apparuit in medio  
orbis lunæ crux rubea cum tribus circulis, quorum major erat albus, medius  
rubeus, tertius (qui et minor) niger erat, prout videbatur aliquibus qui se vidisse  
sic asserébant. E

Hoc<sup>7</sup> anno, Ludovicus filius comitis Flandrensis, comes Nivernensis, accusa-  
tus apud regem Francorum in pluribus criminibus læsæ majestatis quæ vide-  
bantur esse notoria, et ideo incarceratus fuit primo apud Moretum, deinde ductus  
Parisius. Et cum esset ibi in carcere vel in custodia, venit ad eum Enjorranus  
de Marigniaco, dixitque ei: « Domine comes, non curetis de vestro comitatu, F  
« quia rex magnam gratiam vobis faciet si vivere vos permittat. » Comes igitur sic  
tristatus cœpit cogitare quomodo posset evadere. Venit ergo dies Epiphaniæ quando  
reges fabarum fiunt; in vigilia<sup>e</sup> se lætum magis simulavit, et facto rege, vinum  
in abundantia custodibus suis tribuit. At illi, nisi<sup>8</sup> lætitiā advertentes, usque ad  
ebrietatem biberunt; et eis somno oppressis, comes et ejus socius, equos qui diu G  
quieverant ascendentes et de Parisius exeuntes, in prima illius diei apud Compen-  
dium fuerunt<sup>9</sup>, ubi, equis mutatis, quia fautores habebant, tandem infra paucos  
dies in Flandriam devenerunt.

\* 5 Jan. 1312.

Eodem anno<sup>f</sup>, inter Pascha et Pentecosten, inquisitione sufficienti facta de  
Templariis tam ab illis octo<sup>10</sup> quibus specialiter hoc erat commissum quam a præ- H  
latis Franciæ in locis suis, et nullo contingentium, ut arbitramur, omisso, sunt  
plurimi Templariorum in diversis partibus regni seu provinciis, coram clero et

<sup>f</sup> ann. 1310.

<sup>1</sup> Bal. Granadæ.

<sup>2</sup> Hic locus ita se habet apud Baluzium; sic quoque in  
cod. 4949, voce tamen electus omissa. Male autem  
cod. 306: Henricus, rex Alemanniæ, jam dudum et a  
papa consecratus Pictavis, a paribus Alemanniæ in im-  
peratorem Romanum et ab eis, etc. Male quoque  
codd. S. Gen. et Coll. Nuv. Henr. rex Alem. jam dud. a  
par. Alem. in imp. Rom. et ab eis papæ et card. pr. hoc  
impl. seu conf. præ. prout majoris (moris) est, et a papa  
consecratus Pictavis, hoc anno habuit, etc. Has autem  
voces et a papa consecratus Pictavis non eodem loco in cod.  
306 ac in cod. S. Gen. positas, omninoque a Baluzio et in  
cod. 4949 omissas, antiqua manus margini codicis 581 in-  
scripsit, nullo tamen signo indicante ubi essent interserendæ:  
quæ quidem abundare nobis videntur. Etenim Clemens V.  
Henricum Pictavis non consecravit, sed ejus electionem lit-  
teris VII. calendis Augusti datis Avinione confirmavit.

<sup>3</sup> Hic in margine codicum inscriptus legitur annus 1310;  
Baluzius autem pro hoc anno edidit anno M. CCC. X.  
Melius tamen, ni fallimur, anno M. CCC. IX. siquidem eas in-  
quisitiones, quas litteris pridie idus Augusti anno 1308  
datis, fieri præceperat Clemens papa, secuta sunt plura con-  
cilia, inter Pascha et Pentecosten (id est anni 1310 initio)  
celebrata, et ab auctore nostro paulo inferius memorata.

<sup>4</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>5</sup> Pro præscita, cod. S. Gen. præfata.

<sup>6</sup> Vox circa in cod. 306 desideratur.

<sup>7</sup> Hunc locum a Baluzio necnon in codd. 4949 et  
S. Gen. omissum, antiqua manus imæ paginæ codicis 581  
inscripsit, rebusque anno 1310 gestis interseruit; rectius  
autem anno 1311 Guillelmi Nangiæensis continuator eadem  
evenisse memorat.

<sup>8</sup> Corr. nihil nisi.

<sup>9</sup> Fuerunt abest cod. 306.

<sup>10</sup> Id est, Ægidio Aisselini archiepiscopo Narbonensi,  
Guillelmo de Tria episcopo Bajocensi, Guillelmo Du-  
randi episcopo Minatensi, Reginaldo de la Porta epi-  
scopo Lemovicensi, Matthæo de Neapoli archidiacono  
majoris Caleti in Ecclesia Rothomagensi, Johanne de  
Mantua notario papæ et archidiacono Tridentino,  
Johanne de Montelauro archidiacono Magalonensi, et  
Guillelmo Agarni præposito Aqueensi, quibus Clemens V.  
commiserat inquisitionem causæ Templariorum litteris datis  
Pictavis pridie idus Augusti pontificatus anno tertio, et in  
thesauro chartarum servatis (J. 416): has litteras Petrus  
Puteanus in historia Templariorum edidit (cf. Bal. t. I.  
p. 595).

A populo, in locis publicis, velut rei criminum supractorum, ab archiepiscopis traditi justitiæ sæculari; quorum quidam erant sacerdotes, sed ibidem degradati, positi sunt in numero ceterorum. Sunt itaque per manum justitiæ sæcularis, infra brevem moram, Parisius combusti: Nempe, ut ferunt, tunc fuerunt quinquaginta quatuor incendio concremati, et similiter alibi multi, et merito, prout plurimis videbatur. Eorum autem quidam sunt iterum<sup>1</sup> in carcere detenti, quousque deliberatio plenior haberetur. Quidam autem, vestibis illius religionis abjectis, et sæcularibus assumptis, sunt absoluti et liberi dimissi. Nam illi qui præfatos casus enormes de se et de aliis primo<sup>2</sup> confessi sunt et postea negaverunt, velut prolapsi combusti sunt; qui autem nunquam voluerunt fateri, in carceribus detinentur; qui vero primo confessi sunt et semper confitentur, pœnitentes et veniam postulantes, liberi sunt dimissi.

Eodem<sup>3</sup> anno, quidam canonici Meldenses capti sunt et in carceribus reservati, quia de nocte, hora scilicet matutinorum, quosdam concanonicos<sup>4</sup> suos invaserant proditiose, et occiderant quemdam clericum ob defensionem eorum. Ipsorum autem incarcerationum duo, infra anni spatium, sunt in carcere mortui; et tertius, aliquanto tempore detentus cum austeritate victus<sup>5</sup>, vitam habuit longiorem.

Ludovicus, primogenitus regis Francorum, rex Navarræ, duxit in Junio validum Francorum exercitum in Burgundiam contra<sup>a</sup> archiepiscopum Lugdunensem, regi, patri ejus, prout videbatur, rebellem, eumque captum adduxit circa festum<sup>b</sup> Mariæ Magdalenæ; coegitque eum parere regiæ potestati.

Tertio<sup>6</sup> idus Augusti, tertia feria, ante auroram circiter una hora, in xxviii. gradu Leonis, circa plenilunium, facta evidens lunæ eclipsis.

Tunc erant duo cardinales in Francia, frater Nicolaus Normannus, quondam regis Franciæ confessor, et quidam alius, qui de quibusdam negotiis, puta de Templariis et de episcopo Trencensi, de quo supra, aliquantulum<sup>7</sup> tractaverunt. Sed hæc et alia sunt determinationi generalis concilii reservata.

In Septembri, duxit uxorem dominus Ludovicus Clarimontensis, filius<sup>c</sup> filii sancti Ludovici, sororem<sup>d</sup> juvenis comitis<sup>e</sup> Hannoniæ; quorum nuptiæ factæ sunt apud Pontisaram solemniter et festive.

Hoc anno<sup>8</sup>, ut dicitur, in die<sup>f</sup> Epiphaniæ, fuit Henricus rex Alamanniæ, et jam imperator vocatus, Mediolani, prout imperatorum moris est, coronatus<sup>9</sup>.

Post<sup>10</sup> Pascha obiit<sup>g</sup> Blancha<sup>11</sup>, uxor domini Ludovici, comitis Ebroicensis, fratris regis, et est Parisius in domo fratrum Prædicatorum sepulta.

Eodem anno archiepiscopus<sup>b</sup> Narbonensis<sup>12</sup>, consiliarius et magister curiæ regis Francorum, de sede Narbonensi translatus est ad Rothomagensis Ecclesiæ præsulatum<sup>j</sup>.

Die<sup>13</sup> Veneris quadam, in medio Junii, circa Senonensem urbem grando immensæ quantitatis decidens territorium illud dampnificavit multum; et sequenti hebdomada post, pluvia frequens et spissa, subito tonitruum sequens, et deinde tempestates et illuvies aquarum in pluribus regni Franciæ....<sup>14</sup>, domibus ac temporalibus bonis dampna non modica intulerunt, adeo ut in multis locis domus aquis contiguæ vel propinquæ de locis suis expulsæ fuerint vel prostratæ.

Eodem<sup>15</sup> anno duxit Guido, juvenis comes Blesensis, uxorem<sup>k</sup> unam filiarum Karoli, fratris regis, circa<sup>l</sup> Magdalene, eorumque nuptiæ cum magno festo apud Silvanectum sunt factæ.

Eodem anno<sup>16</sup>, venit imperator Romam, corona aurea coronandus. Cui venit

<sup>1</sup> Pro iterum, *cod. S. Gen.* tantum.

<sup>2</sup> Sic *codices*; *Bal.* autem, publice.

<sup>3</sup> Hunc locum omisit *Baluzius*.

<sup>4</sup> *Cod. S. Gen. male*, contrerraneos.

<sup>5</sup> *Cod. S. Gen. male*, vincitus.

<sup>6</sup> Hunc locum omisit *Baluzius*.

<sup>7</sup> Pro voce aliquantulum, quam *codices exhibent*, *Bal.* aliqua tulimus.

<sup>8</sup> Sic *codices*; *Bal.* autem, anno m.ccc.xi.

<sup>9</sup> *Ima in pagina codicis 581 legitur*: Nota quod coro-

natur argentaria Aquisgrani, ferrea Mediolani, aurea Romæ.

<sup>10</sup> Hunc locum omisit *Baluzius*.

<sup>11</sup> *Corr.* Margarita.

<sup>12</sup> *Cod. 306 male*, ut videtur, Rothomagensis.

<sup>13</sup> Hunc locum omisit *Baluzius*.

<sup>14</sup> *Hic decet vox quædam*, ut locis.

<sup>15</sup> *Hic locus, a Baluzio omisus*, in *cod. 306 desideratur*.

<sup>16</sup> Non eodem anno, sed anno 1312, mense Maio.

<sup>a</sup> Petrum de Sabaudia.

<sup>b</sup> circa diem. 22 Jul. 1310.

<sup>c</sup> Roberti.

<sup>d</sup> Mariam.  
<sup>e</sup> Guillelmi.

<sup>f</sup> 6 Jan. 1311.

<sup>g</sup> 24 April. 1311.

<sup>h</sup> Egidius Ais-selini.

<sup>j</sup> 5 Maii 1311.

<sup>k</sup> Margaritam

<sup>l</sup> Circa diem 22 Jul. 1311.

obviam rex Siciliae Robertus, obsidens cum infra urbem. Mandaverat autem dictus rex imperatori, petenti homagium ab ipso, quod nihil tenebat ab eo, et quod regnum suum progenitores sui cum gladio<sup>1</sup> de voluntate Ecclesiae acquisierant<sup>2</sup> et propter defectum imperatoris qui tunc vivebat, qui contra Ecclesiam rebellavit; et quod si versus Romam procederet, ei viriliter obviam. Fuit igitur gravis insultus<sup>3</sup> inter eos, et ex utraque parte plurimi ceciderunt, tamen plures ex parte imperatoris. Tamen victoria sibi cessit<sup>4</sup>, ita quod regem oportuit terga dare. Quibusdam autem mediatoribus intervenientibus<sup>5</sup>, treugae sunt inter eos confirmatae.

Eodem anno<sup>6</sup>, papa tenuit concilium in Vienna, in quo fuit de Templariis ordinatum, et redditus eorum Hospitalariis assignati in subsidium Terrae sanctae. Ibi fuit magna altercatio de exemptis, quia praelati petebant quod exempta collegia, tam religiosa quam saecularia, eorum regimini subderentur; sed noluit papa consentire. Dicitur a pluribus quod pro extorquenda pecunia concilium fuit factum. Ibi facta fuit constitutio de regula Minorum ad sedandum schisma inter eos ortum. Quidam enim separabant se a modo communi vivendi, dicentes quod regulae sancti Francisci repugnabat, cum secundum illam paupertas perfecta et victus parcitas voveretur, quibus non concordabat aedificiorum et vestium pretiositas et ciborum copia. Unde tales curtos habitus et viles assumpserunt. Alii autem vocabant eos Sarabaitas<sup>7</sup> et excommunicatos, qui tamen a populo dicebantur spirituales; et tantum in provincia Narbonensi praevaluerunt quod de conventu Narbonensi et Biterrensi alios expulerunt, populo favente eis. Nec tamen ratione illius constitutionis potuit illud schisma extirpari usque ad tempus Johannis papae XXI.<sup>8</sup> de quo infra.

Papa Clemens, pontificatus sui anno octavo, canonizavit sanctum Petrum eremitam, qui, papa Coelestinus vocatus, sederat et se deposuerat; et hunc pro sanctitate vitae et miraculorum veritate, de quibus inquiri fecerat diligenter, sanctorum confessorum catalogo, de cardinalium consilio et assensu, et omnium praelatorum tunc apud Sedem apostolicam existentium supplicatione devota, duxit ascribendum<sup>9</sup>. . . . Obiit autem sanctus Christi confessor Petrus XIII. kalendas Junii, et canonizatus est Avinione III. nonas Maii<sup>a</sup>, pontificatus Clementis anno VIII.

<sup>a</sup> Anno 1313.

Anno<sup>10</sup> M. CCC. XII. fuit in Francia magnus defectus bladi, vini et fructuum, et magna mortalitas. Et eodem anno, bidaudi de Francia revertentes, stipendiis non solutis, per patriam<sup>11</sup> praedas exercebant multosque spoliabant; et usque Bituribus venientes fuerunt arrestati, et fere quingenti sunt in patibulis suspensi.

In fine hujus anni, Scoti, cum Anglicis pugnantes, sunt superati. Dominus autem Ludovicus, frater regis Franciae et comes Ebroicensis, volens eos concordare, in Angliam transfretavit; et ad ejus procuracionem sunt inter eos unius anni treugae confirmatae. Rogavit autem principes ut in sequenti Pentecoste Parisius convenirent ad honorandum regem, qui tunc debebat<sup>12</sup> tres filios suos militia insignire. Omnes vero principes Anglici huic petitioni consenserunt, et praesentiam promiserunt. Sequenti igitur Pentecoste<sup>b</sup>, venit Parisius juvenis rex Angliae Edoardus et regina similiter, regis Francorum filia. Non est memoria quod unquam fuerit in Francia tantum festum. Omnes enim duces Francorum, comites et barones affuerunt, qui ornamenta tribus vicibus in die mutaverunt. Omnes artifices processionaliter incedebant, et illi de singulis artificiis habebant distincta orna-

<sup>b</sup> 3 Jun. 1313.

<sup>1</sup> Cod. 4949 male, ut videtur, cum gloria.

<sup>2</sup> Codd. 4949 et S. Vict. male, acquisierat.

<sup>3</sup> Col. Coll. Nav. gravis discordia et pugna; cod. S. Gen. gravis discordia; Bal. gravis controversia et pugna; cod. 581, gravis inter eos, ea voce quae sensum absolvisset omitta.

<sup>4</sup> Codd. S. Gen. et Coll. Nav. et victoria imperatori cessit.

<sup>5</sup> Codd. 4949 et S. Vict. male, invenientibus; codd. Coll. Nav. et S. Gen. quib. ant. mediantibus. Hos inter fuisse monet Baluzius Rizardum Gambatesam, regis Roberti secretarium, sed eum infecto negotio recessisse nullasque ea tempestate treugas confirmatas fuisse.

<sup>6</sup> Primam hujus concilii sessionem die 16 Octobris 1311,

secundam die 3 Aprilis 1312, tertiam die 6 Maii fuisse celebratam constat.

<sup>7</sup> Sic Bal. et cod. Coll. Navarvae; cod. 581, Sarrabaitas; male autem codd. 306, 4949 et S. Gen. Sarrabartas, Sarabarcas, Sarabartas (cf. Cangii Glossarium voce Sarabaitae).

<sup>8</sup> Vulgo dicti XXII. Bal. XXII. omissis vocibus de quo infra.

<sup>9</sup> Hic in codd. sequuntur multa ad vitam beati Petri eremite pertinentia, et ex bulla canonizationis ejusdem sancti excerpta, quae praetermittenda censuimus.

<sup>10</sup> Hunc locum onisit Baluzius.

<sup>11</sup> Cod. 4949, patrias.

<sup>12</sup> Cod. 306, volebat.

A menta ab aliis. Quidam cum hoc infernum effingebant<sup>1</sup>, alii paradisum, alii processionem vulpis, in qua singula animalia effigiata singula officia exercebant. Fuit autem tota civitas sericis pannis<sup>2</sup> et pretiosis lineis cooperta, et erant per omnes vicos luminaria infinita. In die igitur Pentecostes, fecit rex tres filios suos milites, et multos nobiles cum iisdem. Illa<sup>3</sup> die fecit rex prandium copiosum, secunda rex Navarræ, tertia rex Angliæ solempnissimum, quod fuit factum in tentoriis in horto Sancti Germani de Pratis nobilissime coaptatis. Rex autem Francorum omnes dominas habuit illa die in Lupara. Quarta die<sup>4</sup> Ludovicus, Ebroicensis comes, prandium ministravit, et in crastino Karolus, frater regis. Illa quarta feria facta fuit crucis signatio in insula Sanctæ Mariæ; ubi fuit dominus Nicolaus, Sancti Eusebii cardinalis, et prælati plures, qui cruces volentibus porrigebant. Igitur rex Francorum et tres filii ejus, et rex Angliæ, et omnes novi milites et barones, crucem ceperunt. Quod videntes eorum uxores, omnes in crastinum crucem similiter ceperunt, conditione apposita quod si viri earum minime transfretarent, vel si aliqui eorum antequam iter arriperent morerentur, a voto liberæ essent. Quinta feria omnes artifices et burgenses se in equis et pedites ostenderunt processionaliter, ab insula Sanctæ Mariæ per claustrum usque ad regis palatium incedentes, ita quod rex cum multis nobilibus eos vidit per fenestras; et æstimati sunt equites viginti<sup>5</sup> millia, et pedites xxx. millia. Et sic hora vespertina versus Sanctum Germanum de Pratis perrexerunt. Quos videns rex Angliæ obstupuit, et omnes sui. Vix enim credere valeret<sup>6</sup> quod de una sola civitate tanta et tam nobiliter parata potuerit exire multitudo. Postquam per octo dies duraverat dictum festum, reges Francorum et Angliæ iverunt Pontisaram, ut mutuum haberent parlamentum. Sed quadam nocte, ignis in gardaroba regis Angliæ est accensus, et multam suppellectilem<sup>7</sup> perdidit rex et regina, nudique<sup>8</sup> in camisiis de incendio aufugerunt.

In<sup>9</sup> festo apostolorum Petri et Pauli, rex Navarræ et omnes fratres et magnus Francorum exercitus apud Peronam ad invadendam Flandriam convenerunt, eo quod Flamingi, sicut promiserant, sua fortalitia irruere non curabant. Rex autem Anglorum promiserat quod mare ita sollicite custodiret quod Flamingis auxilium vel victualia non venirent; et Franci alios passus ita munierant<sup>10</sup> quod omni auxilio erant destituti. Igitur Flamingi, ad juvenem regem venientes, ejusque beneplacito supponentes, omnia quæ petere vellet promiserunt. Rex autem eis credidit, et eos ad misericordiam recepit; sed nichil de promissis tenuerunt.

Eodem anno, videns imperator quod suo proposito frustrabatur, eo quod rex Robertus sibi<sup>11</sup> in omnibus resistebat, unde<sup>12</sup> tactus dolore cordis intrinsecus lecto prosternitur<sup>13</sup>, et sicut potuit ad capellam veniens, sacro Domini corpore se munivit. Et quia veniendo ad capellam laboraverat ultra vires, apostema quod latebat in corpore, ex inordinatis armorum laboribus generatum<sup>14</sup>, ipsum in brevi tempore suffocavit<sup>15</sup>. Multi tamen dixerunt quod confessor suis<sup>b</sup>, de ordine Prædicatorum, ei potum in calice ministravit venenatum. Ex quo Pisani et Theutonici amici dicti imperatoris, fratribus multas injurias irrogarunt, licet medici dixerint coram papa ipsum veneno extinctum non fuisse. Obiit<sup>c</sup> autem prope Pisis<sup>16</sup>, et satis cito omnia quæ in quinque annis sudaverat<sup>17</sup> fuerunt dissipata<sup>18</sup>, quia illi qui ex parte ejus civitates<sup>19</sup> munierant sunt expulsi, et omnes de exercitu suo ad propria redierunt.

<sup>1</sup> Codd. S. Vict. Coll. Nav. et S. Gen. effigiabant.

<sup>2</sup> Vox pannis *apud* Bul. necnon in codd. 581, 4949 et S. Gen. desideratur.

<sup>3</sup> Pro illa, Bal. et codd. 4949, Coll. Nav. et S. Gen. prima.

<sup>4</sup> Pro quarta die Bul. necnon codd. 581 et 4949, feria quarta, quod æque diem Mercurii significat; male autem, ut videtur, hanc temporis notam præcedenti sententiæ adjunxit Baluzius.

<sup>5</sup> Pro viginti, cod. 306, quindecim.

<sup>6</sup> Sic in codd. Bal. valent.

<sup>7</sup> Cod. 306, multas suppellectiles; cod. S. Gen. multa suppellectilia.

<sup>8</sup> Sic in codd. S. Victoris; male autem codd. 3949, Coll. Nav. et S. Gen. undique. Inde fit ut Baluzius, absolute

post vocem perdidit sententia, ediderit: Rex et regina undique, etc.

<sup>9</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>10</sup> Codd. 4949, Coll. Nav. et S. Gen. male, munirent.

<sup>11</sup> Cod. S. Gen. rex potenter sic.

<sup>12</sup> Sic codd. Bal. inde.

<sup>13</sup> Cod. S. Gen. se prostravit.

<sup>14</sup> Cod. S. Gen. gravatum.

<sup>15</sup> Cod. 306 male, sustentavit.

<sup>16</sup> In urbe dicta Buonconvento.—Quæ proxime sequuntur, ea omisit Baluzius.

<sup>17</sup> Codd. 4949, Coll. Nav. et S. Gen. fundaverat.

<sup>18</sup> Codd. 4949 et S. Vict. male, fuit dissipatum.

<sup>19</sup> Cod. 306 male, civitatis; codd. Coll. Nav. et S. Gen. civitatem.

Filius autem suus ad regnum Alemanniæ fuisset electus quia valens, nisi vide-  
retur quod per successionem Imperium tractaretur. A

Hoc<sup>1</sup> autem anno moneta tam turpiter fuit deformata quod non inveniebant  
quomodo contractus facerent mercatores. Unde regnum fuit mirabiliter desola-  
tum<sup>2</sup>; sed regis consilarii totum commodum reportabant: papa etiam partem ha-  
buit copiosam. B

<sup>a</sup> de Freauvilla.

Hoc anno<sup>3</sup> Nicolaus<sup>a</sup> cardinalis de mandato papæ ordinavit de Templariis,  
multis prælatis et clericis congregatis. Quidam autem ex Templariis dictis<sup>4</sup> erro-  
res confessi sunt, et in confessione perdurant; illis<sup>5</sup> est vita tanquam pœnitenti-  
bus data. Alii semper negant, et isti in carcere detinentur. Tertii primo confessi  
sunt, sed dixerunt postea se mentitos propter vehementiam tormentorum: De C  
quibus non fuit<sup>6</sup> magister generalis, quia sine omni tormento<sup>7</sup> errores plenarie  
recognovit. Nec est verisimile quod viri tam nobiles, sicut multi inter eos erant,  
unquam tantam vilitatem recognoscerent nisi veraciter ita esset. Unde tales sunt  
ad incendium<sup>8</sup> judicati, magisterque fuit combustus<sup>b</sup> in parva insula sub ca-  
pella. D

<sup>b</sup> die 18 Mar-  
tii 1314.

Hoc etiam anno papa Clemens feria III.<sup>8</sup> post quindenam Pasçæ obiit apud  
Carpentras<sup>9</sup>. Gascones autem qui cum eo steterant, intenti circa sarcinas<sup>10</sup>, vide-  
bantur de sepultura corporis non curare, quia diu remansit insepultum.

Cardinales igitur apud Carpentras, ut de pastore providerent Ecclesiæ, convene-  
runt. Sed effusa est contentio super principes, nec poterant concordare. Italici E  
talem eligere intendebant qui ad Romanam Sedem curiam revocaret. Quod cardi-  
nales Gascones facere formidabant: quia cum sui de Gasconia Italicis multas  
injurias irrogassent, certi erant quod si in manibus Romanorum inciderent, æqui-  
pollentiam sustinerent. Fuerunt ergo diu in tali discordia, licet inclusi multa in-  
commoda sustinerent<sup>11</sup>, quia cibaria eorum subtrahebantur, et domus eorum de- F  
super dissipatæ. Tandem Wascones, hoc non ferentes, ignem in palatio posuerunt,  
per quem combusta est pars maxima civitatis; et sic dispersi cardinales. Et licet,  
secundum statutum, in urbe qua moritur papa debeat electio celebrari, tamen  
Italici omnino discordabant, volentes quod electio ad curiam Romanam transferre-  
tur<sup>12</sup>, et alii alibi. Ideo sunt dispersi. G

<sup>a</sup> Margaritam.

Eodem<sup>13</sup> anno, mense Maio, fuit quædam iniquitas ex qua regno Franciæ  
maximum<sup>14</sup> dedecus provenit. Nam duo milites fratres, Philippus et Galterus de  
Alneto, alter reginam Navarræ<sup>c</sup>, filiam ducis Burgundiæ, alter Blancham, comi-  
tissæ Attrabatensis filiam, uxorem Karoli, filii junioris<sup>15</sup> regis Francorum, in adul-  
terium imprægnavit. Quod peccatum licet<sup>16</sup> diu duraverit et latuerit, tamen tunc H  
fuit propalatum. Propter quod dicti milites apud Pontisaram excoriati fuerunt  
coram populo, et eorum virilia amputata; postea ad caudas equorum distracti, in  
patibulo sunt suspensi. Duæ autem miseræ<sup>17</sup> mulieres dictæ, pannis vilibus in-  
dutæ, carceribus deputantur. Fuit etiam ex quadam suspitione Johanna, dictæ<sup>18</sup>  
Blanchæ soror, uxor Philippi comitis Pictavensis, arrestata; sed nichil contra J  
eam probari potuit. Regina Navarræ autem peccatum suum humiliter recognovit,  
dicens se omnia supplicia meruisse; sed Blåncha nunquam recognovit. Soror  
autem sua Johanna apud Dordan fuit diu<sup>19</sup> detenta, nec ibidem<sup>20</sup> consortium  
viri sui potuit habere; aliæ duæ, deductæ per Sequanam usque Andeliacum, in

<sup>1</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>2</sup> Cod. S. Gen. unde regni fuit mirabilis desolatio.

<sup>3</sup> Bal. anno M.CCC.XIV. Is quidem annus in margine  
cod. 4949 inscriptus legitur; rectius autem anno 1313  
ante Pascha, secundum eam computationem qua Johannes  
Parisiensis usus esse videtur.

<sup>4</sup> Bal. dictos.

<sup>5</sup> Sic codl. Bal. autem, perdurantibus illis est, etc.

<sup>6</sup> Sic Baluzius; que quidem lectio sincera esse videtur,  
quamvis codl. 4949, Coll. Nav. et S. Vict. voce non  
omissa, habeant de quibus fuit.

<sup>7</sup> Voces propter vehem. . . . sine omni tormento in  
cod. S. Gen. desiderantur.

<sup>8</sup> Id est die 23 Aprilis; sed corrigendum videtur die  
20 Aprilis.

<sup>9</sup> Born. Guidonis, apud Rocham Mauram.

<sup>10</sup> Cod. S. Gen. intenti sarcinis et pecuniis.

<sup>11</sup> Vocem sustinerent, in codl. omissam, supplevit Ba-  
luzius.

<sup>12</sup> Cod. S. Gen. constitueretur.

<sup>13</sup> Hunc locum omisit Baluzius.

<sup>14</sup> Codl. 4949 et S. Gen. magnum.

<sup>15</sup> Cod. 4949, minoris.

<sup>16</sup> Cod. 306, peccatum licet diu, voce quod omissa;  
cod S. Gen. quod factum.

<sup>17</sup> Vox miseræ abest cod. S. Gen.

<sup>18</sup> Voces Johanna dictæ in cod. 306 desideratur.

<sup>19</sup> Vox diu abest cod. 306.

<sup>20</sup> Cod. S. Gen. male, ut videtur, detenta; ibidem, etc.,  
voce nec omissa.

A Gaillardo oppido diversis carceribus sunt seorsum mancipatæ. Sed regina continue flebat et plangebatur, non confusionem suam, sed peccatum suum, et hoc specialius quia aliæ dominæ nobiles suspicioni de cetero subjacerent.

<sup>a</sup> 25 Jun. 1314.

Hoc <sup>1</sup> anno etiam <sup>2</sup> rex Anglorum et Scoti conflictum durissimum habuerunt in crastino sancti Johannis Baptistæ <sup>a</sup>, in quo Anglici sunt turpiter devicti et B paucis remanentibus interfecti. Rex etiam fuit in periculo mortis, nisi per quemdam militem Francorum fuisset <sup>3</sup> liberatus a periculo; et fugerunt pariter peditando.

Hoc <sup>4</sup> anno etiam, Flamingi Insulam obsederunt. Contra quos rex exercitum congregavit, et ordinavit sic eos per terram et per mare concludere quod evadere C non possent. Unde in villis adjacentibus, Duaco, Tornaco et Sancto Odomaro, munitiones posuit, unum <sup>5</sup> de fratribus et filiis præponendo; quod Flamingi videntes, tarde de sua stultitia pœnitentes, cœperunt quomodo evaderent cogitare. Enjorrannus autem tunc cœpit tractare de pace et concordia, nunc ad Flamingos, nunc ad Gallicos recurrendo <sup>6</sup>; qui regem ita occupaverat quod nichil negare poterat quod petisset <sup>7</sup>: unde multi æstimaverunt <sup>8</sup> quod arte magica uteretur. Recepta igitur a Flamingis maxima pecuniæ quantitate, scilicet ducentis millibus libris, liberationem eorum procuravit, et regem et exercitum revocavit, dans intelligere quod Flamingi fortalitia sua destruerent, et solverent expensas regis quæ hactenus in guerra erant factæ, et quod venirent Parisius ad pacta omnia E confirmanda: de quibus nichil penitus factum fuit. Flamingi tamen, hoc facto, plures quadrigas pannis onustas Enjorranno apud Escoias transmiserunt: unde a multis proditor dicebatur; sed nullus audebat publice de hoc loqui nec regi aliquid intimare; nec aliquis regi poterat loqui nisi Enjorrannus aditum <sup>9</sup> sibi daret.

Mense <sup>10</sup> Novembri, rex infirmatus est et apud Pontisaram per dies aliquos requievit; sed credens quod in Fonte Bliaudi, ubi natus fuerat, citius curaretur, fecit se ibidem transvehi in lectica, et post paucos dies in Domino requievit, vocatis prius ad se suis tribus filiis et duobus fratribus, rogans primogenitum Ludovicum, qui primum <sup>11</sup> erat regnaturus, ut vellet animæ patris misereri. « Ego enim, fili <sup>12</sup>, malo usus « consilio, ut nunc agnosco, multos gravavi injuste talliis et extorsionibus, et frequenti G « mutatione insolita monetarum. Propter quæ, corda fere omnium contra me exci- « tavi, et timeo ne propter maledictiones pauperum afflictorum Dominus me affligat. « Rogo te ergo, fili, supportes et suscipias <sup>13</sup> onus meum et forefacta mea, quantum « poteris emendando et votum crucis quod habeo persolvendo. » Quo cum lacrimis promittente, rogavit filios ut mutuo se amarent, et fratres ut foverent filios et eos H dirigerent in agendis, et osculans eos, incepit dicere, *In te, Domine, speravi*; cumque venisset ad illud, *In manus tuas commendo spiritum meum*, emisit <sup>b</sup> eum, receptis <sup>b</sup> 29 Nov. 1314. prius omnibus ecclesiasticis sacramentis. Et sepultum est corpus ejus apud Sanctum Dionysium, et cor apud Poissiacum, in monasterio dominarum quod fundaverat in honore sancti Ludovici confessoris.